COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A ANALISAR PROPOSIÇÕES

LEGISLATIVAS QUE TENHAM POR OBJETIVO O COMBATE À

PIRATARIA – CEPIRATA

REQUERIMENTO N.º ____ DE 2008

(Do Senhor Arnaldo Jardim)

Requer a expedição de convite ao Fórum

Nacional  Contra  a  Pirataria  e  a

Ilegalidade  (FNCP),  para  enviar

representante com a finalidade de prestar

informações sobre as ações daquele Fórum

e  também para  oferecer  subsídios  a  esta

Comissão  Especial  sobre  os  projetos  que

visam o combate à Pirataria.

Senhor Presidente,

Nos  termos  regimentais,  requeremos  a  Vossa  Excelência  que  se  digne

determinar a expedição de convite ao Fórum Nacional Contra a Pirataria e a Ilegalidade

(FNCP) para enviar representante com a finalidade de prestar informações sobre as ações

daquele  Fórum  e  também  para  oferecer  subsídios  a  esta  Comissão  Especial  sobre  os

projetos que visam o combate à Pirataria.

JUSTIFICAÇÃO

*
9
6
A
F
F
2
A
7
4
7
*

  9

6A
FF

2A
74

7

O Fórum Nacional Contra a Pirataria e a Ilegalidade (FNCP) é uma entidade

que congrega os mais importantes setores da economia nacional, unidos para promover o

combate  a  práticas  de pirataria,  falsificação,  descaminho,  subfaturamento,  contrabando,

sonegação fiscal e outros ilícitos decorrentes.

Entre os associados ao FNCP estão representantes dos mais diversos setores,

quais sejam: livros, produtos de limpeza, combustíveis, perfumes, cosméticos, software,

audiovisual, música, eletro-eletrônicos, computadores, suprimentos de impressão, óculos,

cigarros, comércio eletrônico, TV por assinatura, meios magnéticos, condutores elétricos,

produtos de segurança, fármacos, bebidas e brinquedos.

O FNCP atua em diversas frentes, dentre elas destaca-se a educativa, com a

promoção  de  ações  de  conscientização,  tanto  da  população  quanto  dos  governantes  e

agentes públicos, com a realização de treinamentos, palestras e seminários sobre o tema

com  os  três  poderes  e  também  com  a  imprensa.  O  objetivo  das  ações  é  gerar  a

conscientização dos mesmos quanto aos riscos e prejuízos da pirataria e de outras práticas

correlatas.

O FNCP tem apoiado a Frente Parlamentar de Combate à Pirataria e Sonegação

Fiscal e a sua atuação foi decisiva para que esta própria Comissão Especial fosse instalada.

Por sua importância e relevância nas ações de combate à pirataria, o convite ao FNCP é

fundamental para subsidiar os trabalhos desta Comissão Especial.

Sala das Comissões, junho de 2008.

DEPUTADO ARNALDO JARDIM

(PPS/SP)

*
9
6
A
F
F
2
A
7
4
7
*

  9

6A
FF

2A
74

7